
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 80 del  05/07/2019

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 
E N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno cinque del  mese  di  luglio alle  ore 17:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 E 
N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 

con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a con oneri a totale carico dello Stato";

-n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE

-  n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance";

-n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

provvedimento";

-n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

secondo provvedimento".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE altresì:

•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  28.02.2019  avente  ad  oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui anno 2018”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 03.04.2019 con la quale si è provveduto 

ad approvare lo schema di rendiconto della gestione 2018;

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il  

rendiconto della gestione 2018;

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone:

“1.  Gli  enti  locali  iscrivono  nel  proprio  bilancio  di  previsione  un  fondo  di  riserva  non  

inferiore  allo  0,30  e  non  superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  

inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  

consiliare nei tempi stabiliti  dal  regolamento di  contabilità,  nei  casi in cui  si  verifichino  

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino  

insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  

eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  

all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il  

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale  

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di  

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento  

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”;

RICHIAMATO altresì l’art n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 

“I  prelevamenti  dal  fondo  di  riserva,  dal  fondo  di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese  

potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al  

31 dicembre di ciascun anno.”;

VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici con la quale si 

evidenzia la  necessità  di  integrare  il  capitolo  di  bilancio numero 730200/3 ad oggetto 

“Formazione e sicurezza sul lavoro” per le seguenti motivazioni:

• la convenzione Consip ad oggetto “Gestione integrata della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”  è  stata  aggiudicata  nell’ottobre  dell’anno  2018  e  l’inizio  di  validità  della 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stessa era previsto per il mese successivo; 

• per ragioni interne alla stessa Consip l’inizio di validità è stato procrastinato sino 

alla  data  del  1°  aprile  2019,  con  l’impossibilità  di  effettuare  l’Opf  (Ordinativo 

preliminare di fornitura), documento indispensabile ai fini della quantificazione delle 

risorse necessarie; 

• in data 30.04.2019 è pervenuto il  preventivo formulato sulla base dell’analisi  dei  

fabbisogni,  così come emerso nell’incontro svoltosi  con la ditta aggiudicataria in 

data 18.04.2019; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie per finanziare le attività formative -obbligatorie 

per legge- ammontano, per l’anno 2019, a € 11.115,00 (Iva esente, in quanto trattasi di 

attività di formazione rivolta ad Enti Pubblici), così come da preventivo allegato (All. B) ed  

elenco delle attività formative previste per l’esercizio 2019 (All. C);

DATO ATTO che nel  bilancio di  previsione 2019/2021,  anno 2019,  alla Missione 20 – 

Programma 01,  Titolo  1,  Conto  Finanziario/Quinto  livello  1.10.01.01.001,  e  nel  Piano 

Esecutivo di  Gestione 2019/2021,  anno 2019,  Capitolo/Articolo 7911/1 (competenza) e 

7911/2 (cassa) è iscritto un fondo di riserva pari ad €. 41.500,00 che attualmente presenta 

piena disponibilità;

RITENUTO necessario provvedere ad integrare le previsioni dei seguenti capitoli, al fine di  

soddisfare le richieste pervenute, attingendo le risorse tramite prelevamento dal fondo di 

riserva di competenza e di cassa:

CODICE 
BILANCIO

MISS/PROGR

CODICE 
PEG 

CAP/ART

DESCRIZIONE 
CAPITOLO / 
ARTICOLO

IMPORTO DELLA 
INTEGRAZIONE

MOTIVAZIONE DEL 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO DI 
RISERVA

VINCOLATI 
(si/no)

01.10 730200/3
Formazione e 
sicurezza sul 

lavoro
€ 11.115,00

Adesione convenzione 
Consip per gestione 

integrata sicurezza sui 
luoghi di lavoro – 

Programma formazione 
obbligatoria esercizio 

2019

no

TOTALE 
PRELEVAMENT
O DAL FONDO

DI RISERVA

€ 11.115,00

VISTI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  regolarità  contabile  espressi  ai  sensi 

dell’art. 49  e 147  bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 / 2000 dal Responsabile del Settore 

Finanziario;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI:

· il D.Lgs. n. 267/2000;

· il D.Lgs. n. 118/2011;

·l o Statuto Comunale;

· il vigente Regolamento comunale di contabilità;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di prelevare, ai sensi degli artt. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 

riserva di  competenza e di  cassa iscritto nel bilancio di  previsione 2019/2021, anno 

2019,  alla  Missione  20  –  Programma  01  Titolo  1  Conto  Finanziario/Quinto  livello 

1.10.01.01.001,  e  dal  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2012,  anno  2019, 

Capitolo/Articolo  7911/1  (competenza)  e  7911/2  (cassa),  l’importo  complessivo  di  € 

11.115,00, di cui quota vincolata pari a € 0 e quota non vincolata pari ad € 11.115,00,  

integrando  contestualmente  gli  stanziamenti  delle  unità  contabili  sotto  riportate, 

apportando la conseguente variazione di bilancio (All. A e A1):

CODICE 
BILANCIO

MISS/PROGR

CODICE 
PEG 

CAP/ART

DESCRIZIONE 
CAPITOLO / 
ARTICOLO

IMPORTO DELLA 
INTEGRAZIONE

MOTIVAZIONE DEL 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO DI 
RISERVA

VINCOLATI
(si/no)

01.10 730200/3
Formazione e 

sicurezza sul lavoro
€ 11.115,00

Adesione convenzione 
Consip per gestione 

integrata sicurezza sui 
luoghi di lavoro – 

Programma formazione 
obbligatoria esercizio 

2019

no

TOTALE 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO
DI RISERVA

€ 11.115,00

2.  di  apportare  la  conseguente  variazione  al  Piano  esecutivo  di  gestione  2019/2021, 

esercizio 2019, secondo quanto riportato negli allegati A) e A1);

3. di dare atto che, a seguito del presente prelevamento, il fondo di riserva presenta una 

residua disponibilità pari a € 30.385,00 (competenza e cassa);

4.  di  comunicare  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Comunale  nel  rispetto  delle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

modalità e dei tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5.  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  comunale  ai  sensi  di  quanto 

disposto dall’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voto unanime e palese, stante l’urgenza di provvedere al fine di rendere le risorse 

disponibili per gli adempimenti di legge

D E L I B E R A inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 04/07/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.240.740,49 0,00 0,00 11.240.740,49

Titolo 2 759.959,93 0,00 0,00 759.959,93

Titolo 3 1.918.930,75 0,00 0,00 1.918.930,75

Titolo 4 1.309.757,02 0,00 0,00 1.309.757,02

Titolo 6 201.698,10 0,00 0,00 201.698,10

Titolo 9 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Entrate 17.500.086,29 0,00 0,00 17.500.086,29

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

266.937,14 0,00 0,00 266.937,14

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.826.465,14 0,00 0,00 2.826.465,14

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 43.266,82 0,00 0,00 43.266,82

20.636.755,39 0,00 0,00 20.636.755,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 04/07/2019

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 638 / 2019

20011 1100101001 7911 / 1 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 41.500,00

0,00 11.115,00

0,00 11.115,00 30.385,00

01101 1030204999 730200 / 3 FORMAZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

24.770,00

11.115,00 0,00

11.115,00 0,00 35.885,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 04/07/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.061.893,31 11.115,00 11.115,00 14.061.893,31

Titolo 2 4.381.187,08 0,00 0,00 4.381.187,08

Titolo 4 124.675,00 0,00 0,00 124.675,00

Titolo 7 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Spese 20.636.755,39 11.115,00 11.115,00 20.636.755,39

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20.636.755,39 11.115,00 11.115,00 20.636.755,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 04/07/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.682.232,91 0,00 0,00 15.682.232,91

Titolo 2 915.288,01 0,00 0,00 915.288,01

Titolo 3 2.586.720,33 0,00 0,00 2.586.720,33

Titolo 4 2.140.149,10 0,00 0,00 2.140.149,10

Titolo 6 201.698,10 0,00 0,00 201.698,10

Titolo 9 2.166.126,57 0,00 0,00 2.166.126,57

Totale Entrate 23.692.215,02 0,00 0,00 23.692.215,02

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.497.681,01 0,00 0,00 7.497.681,01

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

31.189.896,03 0,00 0,00 31.189.896,03

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 04/07/2019

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 638 / 2019

20011 1100101001 7911 / 2 FONDO DI RISERVA DI CASSA 41.500,00

0,00 11.115,00

0,00 11.115,00 30.385,00

01101 1030204999 730200 / 3 FORMAZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

43.725,05

11.115,00 0,00

11.115,00 0,00 54.840,05

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 04/07/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.888.297,29 11.115,00 11.115,00 15.888.297,29

Titolo 2 4.354.615,43 0,00 0,00 4.354.615,43

Titolo 4 124.675,00 0,00 0,00 124.675,00

Titolo 7 2.181.521,67 0,00 0,00 2.181.521,67

Totale Spese 22.549.109,39 11.115,00 11.115,00 22.549.109,39

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

22.549.109,39 11.115,00 11.115,00 22.549.109,39

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

Lotto 4 - Emilia Romagna, Marche e Abruzzo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Casalgrande 
 

Piano Dettagliato della Attività 
Ver. 1 del 07 Maggio 2019 

Correzione errore prezzo_26 Maggio 2019 

 

Rif. 4888391-PDA-19-V1 
  

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

______________________________________________________________ 

pag. 2 di 14 

 

INDICE 

 

Sezione 1. INTRODUZIONE .............................................................................................. 4 
1.1. PREMESSA ......................................................................................................................... 4 
1.2. DESCRIZIONE DEL CONTESTO DI RIFERIMENTO ................................................................ 4 

Sezione 2. DOCUMENTAZIONE ESISTENTE ....................................................................... 4 

Sezione 3. SERVIZI RICHIESTI ........................................................................................... 5 
3.1. LA CONFIGURAZIONE DEI SERVIZI ..................................................................................... 5 
3.2. ATTIVITÀ A CONSUMO ...................................................................................................... 6 
3.3. SPECIFICAZIONI ............................................................................................................... 10 
3.4. PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEGLI IMPORTI .................................................................. 11 

Sezione 4. GESTIONE DEGLI INDICATORI DI PRESTAZIONE ............................................. 12 
4.1. INDICATORE DI PUNTUALITA’ ......................................................................................... 12 
4.2. INDICATORE DI SODDISFAZIONE ..................................................................................... 12 

Sezione 5. ALTRO .......................................................................................................... 13 
5.1. MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE .................................................................................. 13 
5.2. CRONOPROGRAMMA ..................................................................................................... 13 

MODULO DI VALUTAZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ ............................. 14 

 
  

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

______________________________________________________________ 

pag. 3 di 14 

 

Lotto Regione Amministrazione C.F. / partita IVA 

4 Emilia Romagna Comune di Casalgrande 00284720356 

 

Cod. Identificativo RPF Data ricevimento RPF Data sopralluogo 

4888391-RPF-19 10.04.2019 19.04.2019 

 

Versione PDA Data Emissione Note 

1 07.05.2019 Emissione a fronte di RPF 

1 26.05.2019 Correzione prezzo per errore di calcolo 

 

Nome e Cognome Firma 

Redatto da: Filomena Sersa  

Approvata da: Piero Santantonio 
 

 

Distribuzione Funzione nell’Amministrazione 

Geom. Corrado Sorrivi Punto ordinante e Supervisore 
  

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

______________________________________________________________ 

pag. 4 di 14 

SEZIONE 1. INTRODUZIONE 

1.1. PREMESSA 

Nella presente emissione sono state recepite le evidenze comunicate dall’Amministrazione e 
acquisite in fase di sopralluogo. La correzione del prezzo dei corsi, oggetto del presente documento, 
si riferisce alla corretta applicazione della formula di calcolo di cui al § 7.3.2.5.1 del Capitolato 
Tecnico della Convenzione (Allegato 5).  

1.2. DESCRIZIONE DEL CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Ai fini della configurazione dei servizi e della stima dei corrispettivi per le prestazioni “a canone” si è 
considerato un numero complessivo di 91 lavoratori che operano nelle strutture indicate nel 
prospetto seguente. 

Descrizione plesso Città Indirizzo Mq 
Lavoratori 

ufficio 
Lavoratori 
no ufficio 

Sede Storica Casalgrande (RE) Piazza Martiri della Libertà, 1 672 4 - 

Sede Ristrutturata Casalgrande (RE) Piazza Martiri della Libertà, 1 2.190 50 - 

Scuola dell'Infanzia Farri Casalgrande (RE) Via Pasolini, 6 775 - 10 

Nido dell'Infanzia Cremaschi Casalgrande (RE) Via Piccinini, 4 1.218 - 9 

Nido dell'Infanzia Rodari 
Casalgrande (RE) - 
Villalunga 

Via Marconi, 1 647 - 6 

Magazzino Comunale 
Casalgrande (RE) - 
Salvaterra) 

Via dell'Industria, 20 760 - 8 

Biblioteca Casalgrande (RE) Piazza Roberto Ruffilli 857 4 - 

TOTALE 7.119 58 33 

Il numero e la tipologia di lavoratori sopra indicati sono utilizzati solo per la definizione economica 
delle “prestazioni a canone” e per la stima delle prestazioni “a consumo”. 

In riferimento agli orari di apertura e al calendario lavorativo, tenuto conto delle possibili variazioni 
durante il triennio contrattuale, questi verranno acquisiti in sede di avvio delle attività progettuali. 
Sarà cura della stessa Amministrazione, nella persona del Supervisore, comunicare eventuali 
modifiche e cambiamenti al Gestore del Servizio. 

 

SEZIONE 2. DOCUMENTAZIONE ESISTENTE 

Lo scrivente RTI non ha ritenuto necessario acquisire copia cartacea della documentazione 
esistente e ritenuta idonea rispetto agli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/08 in quanto questa è 
stata visionata direttamente in occasione del sopralluogo presso i vostri uffici. 
  

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

______________________________________________________________ 

pag. 5 di 14 

SEZIONE 3. SERVIZI RICHIESTI 

3.1. LA CONFIGURAZIONE DEI SERVIZI 

Sarà erogato un Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui luoghi di lavoro che comprende 
l’espletamento di tutte le prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al D.lgs. 81/08 e s.m.i.. 

Nello specifico, la modalità di acquisto prevista è quella a Catalogo. 

Per quanto attiene la descrizione dei servizi proposti e le modalità di erogazione/esecuzione degli 
stessi, si fa riferimento alla documentazione di gara e alla relazione tecnica presentata dallo 
scrivente RTI. 

Modulo Voce Descrizione 

CDF 
Corsi di formazione e 
addestramento, e e-learning. 

Corsi di formazione e addestramento per le diverse figure 
dell’organizzazione per la sicurezza. 

Salvo diversa indicazione e compatibilmente con la tipologia di attività acquistata, tutti i servizi 
indicati nella tabella precedente verranno erogati in ciascuna delle sedi di lavoro e/o unità 
produttive dell’Ente. 

Ai paragrafi successivi si riporta il dettaglio di calcolo dei prezzi dei servizi (a canone e a consumo), 
con indicazione dei prezzi unitari. 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni 
Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

Lotto 4 - Emilia Romagna, Marche e Abruzzo 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

pag. 6 di 14 

 

3.2. ATTIVITÀ A CONSUMO 

Modulo Voce Codice Attività 
N.ro di 
ore per 

edizione 
Partecipanti Q.tà Dimensione 

Importo 
unitario 

Totale 

CDFAD 

Corsi erogati a 
distanza in 
modalità e-
learning 

CDFAD Corsi erogati a distanza in modalità e-learning 
CDFAD - Corso di 
formazione generale dei 
lavoratori 

4 58 58 Persona 40,88 € 2.371,04 € 

CDFC 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia C 

CDFC 
Corsi aventi ad oggetto temi comuni e rischi 
generici; Corsi aventi ad oggetto rischi specifici per 
settori classi di rischio basso. 

CDFC - Corso di formazione 
generale dei lavoratori 

4 33 1 Classe 250,25 € 250,25 € 

CDFAD 

Corsi erogati a 
distanza in 
modalità e-
learning 

CDFAD Corsi erogati a distanza in modalità e-learning 
CDFAD - Formazione 
Specifica rischio Basso 

4 58 58 Persona 40,88 € 2.371,04 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione 
Specifica rischio Alto 

12 33 2 Classe 841,60 € 1.683,19 € 

CDFAD 

Corsi erogati a 
distanza in 
modalità e-
learning 

CDFAD Corsi erogati a distanza in modalità e-learning CDFAD - Corso per dirigenti 16 8 8 Persona 163,52 € 1.308,16 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Corso per preposti 8 13 1 Classe 544,21 € 544,21 € 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni 
Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

________________________________________________________________________________________________ 

pag. 7 di 14 

Modulo Voce Codice Attività 
N.ro di 
ore per 

edizione 
Partecipanti Q.tà Dimensione 

Importo 
unitario 

Totale 

CDFA 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia A 

CDFA 

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per   settori delle classi di rischio medio e 
alto, inclusi i corsi di formazione delle squadre 
antincendio di compartimento 

CDFA - Corso antincendio - 
sito a medio rischio 

8 11 1 Classe 638,29 € 638,29 € 

CDFA 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia A 

CDFA 

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per   settori delle classi di rischio medio e 
alto, inclusi i corsi di formazione delle squadre 
antincendio di compartimento 

CDFA - Corso antincendio - 
sito ad alto rischio 

16 27 2 Classe 1.305,34 € 2.610,68 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Corso primo 
soccorso gruppo B 

12 38 2 Classe 859,66 € 1.719,31 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
CARRELLI elevatori 
semoventi con conducente 
a bordo - teoria 

8 5 1 Classe 505,68 € 505,68 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
CARRELLI industriali 
semoventi - pratica 

4 5 1 Classe 252,84 € 252,84 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
ESCAVATORI, pale 
caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli - 
teoria 

4 5 1 Classe 252,84 € 252,84 € 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni 
Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

________________________________________________________________________________________________ 

pag. 8 di 14 

Modulo Voce Codice Attività 
N.ro di 
ore per 

edizione 
Partecipanti Q.tà Dimensione 

Importo 
unitario 

Totale 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
ESCAVATORI Terne - pratica 

6 5 1 Classe 379,26 € 379,26 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
GRU per autocarro - teoria 

4 5 1 Classe 252,84 € 252,84 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
GRU per autocarro - pratica 

8 5 1 Classe 505,68 € 505,68 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
TRATTORI agricoli o 
forestali - teoria 

3 5 1 Classe 189,63 € 189,63 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
addetti alla conduzione di 
TRATTORI agricoli o 
forestali a ruote - pratica 

5 5 1 Classe 316,05 € 316,05 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
Lavoratori utilizzo Dpi III 
Categoria - Anticaduta 

8 5 1 Classe 505,68 € 505,68 € 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni 
Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

________________________________________________________________________________________________ 

pag. 9 di 14 

Modulo Voce Codice Attività 
N.ro di 
ore per 

edizione 
Partecipanti Q.tà Dimensione 

Importo 
unitario 

Totale 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
Preposti alla Segnaletica 
Stradale teoria 

8 5 1 Classe 505,68 € 505,68 € 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia B 

CDFB 

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio 
medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da 
medici o paramedici; Sessioni di addestramento; 
Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio 
incendio per settore della classe di rischio basso. 

CDFB - Formazione per 
Preposti alla Segnaletica 
Stradale pratica 

4 5 1 Classe 252,84 € 252,84 € 

CDFC 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia C 

CDFC 
Corsi aventi ad oggetto temi comuni e rischi 
generici; Corsi aventi ad oggetto rischi specifici per 
settori classi di rischio basso. 

CDFC - Corso per RLS 32 1 1 Classe 1.520,33 € 1.520,33 € 

CDFC 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia C 

CDFC 
Corsi aventi ad oggetto temi comuni e rischi 
generici; Corsi aventi ad oggetto rischi specifici per 
settori classi di rischio basso. 

CDFC - Corso 
aggiornamento annuale per 
RLS - 8h 

8 2 2 Classe 380,08 € 760,17 € 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

Lotto 4 - Emilia Romagna, Marche e Abruzzo 
 

 

______________________________________________________________ 

pag. 10 di 14 

Si precisa che, relativamente ai corsi di formazione, le quantità indicate nelle tabelle di cui sopra, 
complessive sul triennio contrattuale, sono state calcolate sulla base delle indicazioni numeriche 
riferite dall’Ente in merito al numero di lavoratori e ai ruoli ricoperti dagli stessi. Tali valori 
potrebbero essere oggetto di modifiche/revisioni in accordo con l’Amministrazione. 

3.3. SPECIFICAZIONI 

Il raggiungimento degli obiettivi correlati allo svolgimento delle attività proposte ed il rispetto della 
tempistica prevista per il completamento delle attività stesse sono strettamente legati alla 
disponibilità ed accessibilità dei dati documentali nonché alla fattiva collaborazione, per quanto di 
competenza, del Referente dell’Amministrazione individuato. 

Lo scrivente RTI non potrà essere ritenuto responsabile di errate o omesse valutazioni causate da 
informazioni incomplete o inesatte fornite dal Committente in merito alle attività e alle fasi di 
lavoro svolte dai lavoratori ed ai luoghi da essi frequentati nello svolgimento di dette attività. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

pag. 11 di 14 

 

3.4. PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEGLI IMPORTI 

Nella tabella seguente viene presentato il riepilogo complessivo dei servizi proposti suddivisi per annualità progettuale (N.B.: non si tratta di una 
distribuzione su anni solari) indicando, per ciascuno di essi, l’importo al netto e al lordo dell’IVA ove prevista. 

Si precisa che i servizi a consumo vengono scritti nella colonna relativa alla prima annualità, sebbene questi potranno essere svolti in una qualunque fase 
della commessa, in base alle effettive esigenze della PA e alle scadenze previste per legge. 
 

Modulo Tipo attività 
Anno 1 Anno 2 Anno 3 Totale Triennio 

Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

CDF 

CDFA 
Corsi di formazione e 
addestramento Tipologia A 

€ 3.248,98 € 3.248,98 

Importi distribuibili sull’intero triennio, in base alle date di 
organizzazione ed erogazione dei corsi. 

€ 3.248,98 € 3.248,98 

CDFB 
Corsi di formazione e 
addestramento Tipologia B 

€ 7.865,73 € 7.865,73 € 7.865,73 € 7.865,73 

CDFC 
Corsi di formazione e 
addestramento Tipologia C 

€ 2.530,75 € 2.530,75 € 2.530,75 € 2.530,75 

CDFAD 
Corsi erogati a distanza in 
modalità e-learning 

€ 6.050,24 € 6.050,24 € 6.050,24 € 6.050,24 

Totale € 19.695,70 € 19.695,70 - - - - € 19.695,70 € 19.695,70 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

 

______________________________________________________________ 

pag. 12 di 14 

 

SEZIONE 4. GESTIONE DEGLI INDICATORI DI PRESTAZIONE 

4.1. INDICATORE DI PUNTUALITA’ 

 Capacità di rispettare i termini di esecuzione delle attività e/o i termini di consegna 
concordati indicati nel Programma Operativo; 

 Effettuazione di tutte le attività previste riportate nel Programma Operativo. 

4.2. INDICATORE DI SODDISFAZIONE 

Soddisfazione del Supervisore 

 Conformità dei documenti consegnati rispetto a quanto richiesto in capitolato e indicato in 
offerta tecnica; 

 Reperibilità del Medico competente; 

 Reperibilità del RSPP; 

 Disponibilità e cortesia del personale operativo; 

 Funzionalità della Segreteria organizzativa; 

 Reperibilità del Gestore del Servizio; 

 Puntualità e rispetto degli orari concordati per gli incontri. 

Soddisfazione degli utenti (Sorveglianza sanitaria) 

 Qualità del servizio percepita; 

 Disponibilità e cortesia del personale operativo; 

 Puntualità e rispetto degli orari concordati. 

Soddisfazione degli utenti (Formazione) 

 Organizzazione; 

 Logistica; 

 Materiale e supporti distribuiti; 

 Coerenza tra programma previsto e programma svolto; 

 Attinenza del programma svolto alle proprie mansioni; 

 Professionalità e chiarezza degli interventi dei docenti. 

  

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

______________________________________________________________ 

pag. 13 di 14 

SEZIONE 5. ALTRO 

5.1. MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE 

Le prestazioni saranno rendicontate dallo scrivente RTI con frequenza trimestrale, salvo diversi 
accordi tra le parti. 

5.2. CRONOPROGRAMMA 

La pianificazione temporale dei servizi proposti all’interno della presente offerta economica verrà 
definita: 

 in funzione e nel rispetto delle scadenze previste dalla normativa vigente; 

 coerentemente con le esigenze specifiche dell’Amministrazione. 

Ciò premesso, una volta definita la programmazione, questa verrà formalizzata all’interno del 
Programma Operativo delle attività. 

 
  

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche 

RTI Gruppo IGEAM 

 

______________________________________________________________ 

pag. 14 di 14 

MODULO DI VALUTAZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

RTI IGEAM 
 

Via Francesco Benaglia, 13 - 00153 Roma 

E-mail: sicurezzapa@igeam.it 

PEC: sicurezzapa.igeam@legalmail.it 

 

(da compilarsi a cura dell’Amministrazione Contraente) 

AMMINISTRAZIONE CODICE FISCALE / PARTITA IVA 

Comune di Casalgrande 00284720356 

 

L’Amministrazione Contraente, ricevuto in data 07.05.2019 il Piano Dettagliato delle Attività cod. 
4888391-PDA-19-V1 e preso atto del documento di Correzione errore prezzo_26 Maggio 2019, 

 Conferma i dati e le informazioni riportate nel PDA (dati dimensionali, anagrafica, referenti, 
etc.). 

 Approva il Piano Dettagliato delle Attività, senza richiedere modifiche. 

 Richiede le seguenti modifiche al Piano Dettagliato delle Attività: 

 

 

 

 

 

Data _________________ 

 

 

Per l’Amministrazione Contraente 

 

_____________________ 

 

 

Nota: Il presente modulo dovrà essere restituito entro 30 giorni dalla data di consegna a firma del Punto 
Ordinante se approvato. Qualora siano presenti richieste di modifica, il presente modulo dovrà essere 
restituito tramite il Supervisore. 

copia informatica per consultazione

mailto:sicurezzapa@igeam.it
mailto:sicurezzapa.igeam@legalmail.it


Codice Importo

Corso per preposti 544,21 €

Corso antincendio sito ad alto rischio 2.610,68 €

Formazione addetti conduzione carrelli elevatori - teoria 505,68 €

Formazione addetti conduzione escavatori -teoria 252,84 €

Formazione addetti gru - teoria 252,84 €

FABBISOGNI FORMAZIONE OBBLIGATORIA ESERCIZIO 2019

Attività

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settori delle classi di rischio medio e

alto, inclusi i corsi di formazione delle squadre

antincendio di compartimento

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

CDFA

Corso primo soccorso gruppo B

Formazione addetti carrelli industriali - pratica

Formazione addetti conduzione escavatori - pratica

CDFB

CDFB

CDFB

252,84 €

379,26 €

1.683,19 €

638,29 €

1.719,31 €

Formazione specifica rischio alto

Corso antincendio sito  a medio rischio

CDFB

copia informatica per consultazione



Formazione addetti conduzione trattori - teoria 189,63 €

Formazione per preposti alla segnaletica stradale - teoria 505,68 €

Totale 2019 11.114,70 €

CDFB

Formazione addetti gru - pratica

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

Formazione per preposti alla segnaletica stradale - pratica 252,84 €

CDFB

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

Formazione lavoratori utilizzo Dpi III - Categoria Anticaduta

CDFB

CDFB

505,68 €

Corsi per rischi specifici per settori classi di rischio

medio e alto; RSPP, ASPP e DL; Corsi tenuti da

medici o paramedici; Sessioni di addestramento;

Corsi aventi ad oggetto temi legati al rischio

incendio per settore della classe di rischio basso.

316,05 €Formazione addetti conduzione trattori - pratica

505,68 €

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 638/2019 ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI 

SENSI DEGLI ARTT. N. 166 E N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000 si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 05/07/2019

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 E 
N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/07/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 05/07/2019

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. N. 166 E 
N. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/07/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


